
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 
                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       

 

HOTĂRÂREA NR. 60/26.05.2025 

privind abrogarea unor poziții din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Șpring 

 

           Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

          Întrunit în ședința ordinară din data de 26.05.2025 

          Luând în dezbatere: 

− Proiectul de hotărâre nr.60/26.05.2025 privind abrogarea unor poziții din inventarul bunurilor care 
aparțin domeniului public al Comunei Șpring; 

− Referatul de aprobare nr. 137/14/26.05.2025, întocmit de viceprimarul comunei Șpring, înlocuitorul 

primarului comunei Șpring; 

− Raportul de specialitate nr.138/14/26.05.2025, întocmit de doamna Vasiu Gabriela Iulia;  

− Procesul verbal nr. 3535/23.05.2025 a comisiei speciale de inventariere a bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public și privat al comunei Șpring, județul Alba. 

− HCL nr. 16/29.06.2001 privind aprobarea listelor cuprinzând inventarul bunurilor aparținând 
domeniului public al comunei Șpring; 

− H.G. nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al județului Alba, precum și a municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Alba, cu modificările și completările ulterioare – Anexa nr. 71 

Inventarul bunurilor care aparțin comunei Șpring. 

 

Având în vedere prevederile: 

-    Prevederile art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1), art. 121, alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei; 

- art. 129, alin. (2) lit. c), precum și alin. (6) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 139, alin. (1) și (3) lit. g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 289, alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 607, alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-  Ordonanta Guvernului nr. 43 / 1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, oraselor , 

municipiilor si judetelor; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Prevederile Ordinului nr. 700 / 2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si 

inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara; 

-      Prevederile Legii nr. 24 / 2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

             Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 

– finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, servicii 
și comerț. 

     Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și  alin. 6 lit b, art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

Art.1. Se abrogă din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Șpring, 

însușit prin Hotărârea Consiliului Local Șpring nr. 16//29.06.2001, atestat prin H.G. NR. 974/2002 - Anexa 
71, următoarele poziții:  2, 3 , 8, 12, 14, 22, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 35, 51, 52, 57, 58, 60, 62, 63, 83, 94, 

100, 101, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 118, 133, 134, 143, 152, 159, 181, 187, 193, 198, 206, 216, 

222, 230, 233, 234, 235, 236, 237, 239, 242, 249, 253, 254, 256. 

           Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 243, 

alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

− Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

− Viceprimarului comunei Șpring, înlocuitorul primarului comunei Șpring; 

− Doamnei administrator public al comunei Șpring; 

− Doamnei Vasiu Gabriela Iulia; 

− Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea prevederilor 
Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

                                                                                                         Șpring, 26.05.2025 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

          Săliștean Adriana-Ioana 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                              Secretar general al comunei  

                                                                                                       Dănilă Ioana-Maria 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



-  

 

 


